CÔNG BÁO/Số 179 + 180/Ngày 08-02-2014 15

BỘ CÔNG THƯƠNG

BỘ CÔNG THƯƠNG

Số: 37/2013/TT-BCT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2013

THÔNG TƯ

 Quy định nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà

Căn cứ Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Công Thương;

Căn cứ Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2013 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tác hại
của thuốc lá về kinh doanh thuốc lá;

Căn cứ Nghị định số 187/2013/NĐ-CP ngày 20 tháng 11 năm 2013 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa
quốc tế và các hoạt động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với
nước ngoài;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu;
Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư quy định nhập khẩu thuốc lá

điếu, xì gà.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Thông tư này quy định hoạt động nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà.
2. Thông tư này không áp dụng đối với:
a) Nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà để kinh doanh tại cửa hàng miễn thuế;
b) Nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà làm hàng mẫu để nghiên cứu, sản xuất thử

và tạm nhập, tái xuất để làm hàng mẫu tham dự hội chợ, triển lãm; thuốc lá
điếu, xì gà của cá nhân nhập cảnh trong mức tiêu chuẩn theo quy định của
Chính phủ;

c) Các hoạt động tạm nhập, tái xuất; tạm xuất, tái nhập; kinh doanh chuyển
khẩu và quá cảnh qua lãnh thổ Việt Nam.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với thương nhân nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà,

các tổ chức và cá nhân có liên quan đến hoạt động nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà.
Điều 3. Giải thích từ ngữ
“Thuốc lá điếu, xì gà” là sản phẩm thuốc lá được sản xuất từ toàn bộ hoặc một

phần nguyên liệu thuốc lá và được dùng để hút.

16 CÔNG BÁO/Số 179 + 180/Ngày 08-02-2014

Điều 4. Danh mục thuốc lá điếu, xì gà nhập khẩu
Danh mục thuốc lá điếu, xì gà nhập khẩu quy định tại Phụ lục I ban hành kèm

theo Thông tư này.
Điều 5. Nguyên tắc quản lý
1. Sản phẩm thuốc lá, trong đó có thuốc lá điếu, xì gà là mặt hàng không

khuyến khích tiêu dùng theo Công ước khung về kiểm soát thuốc lá (FCTC) của
Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là
thành viên. Nhà nước thống nhất quản lý nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà phù hợp
với cam kết về việc Việt Nam gia nhập Tổ chức Thương mại Thế giới (WTO).

2. Phù hợp với cam kết của Việt Nam tại WTO về cơ chế thương mại nhà
nước, chỉ thương nhân được Bộ Công Thương chỉ định theo quy định tại Điều 6
của Thông tư này mới được phép nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà.

Điều 6. Chỉ định thương nhân nhập khẩu
Bộ Công Thương chỉ định Tổng công ty Thuốc lá Việt Nam (VINATABA) là

thương nhân nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà theo cơ chế thương mại nhà nước.
Điều 7. Yêu cầu đối với thuốc lá điếu, xì gà nhập khẩu
1. Thuốc lá điếu, xì gà nhập khẩu và lưu thông trên thị trường phải được đăng

ký bảo hộ quyền sử dụng nhãn hiệu hàng hóa tại Việt Nam; phải được dán tem
thuốc lá nhập khẩu theo quy định của Bộ Tài chính.

2. Thuốc lá điếu, xì gà nhập khẩu để kinh doanh tại thị trường trong nước phải
tuân thủ các quy định pháp luật hiện hành về mua bán sản phẩm thuốc lá.

3. Thuốc lá điếu, xì gà nhập khẩu phải tuân thủ các quy định pháp luật hiện
hành về công bố hợp chuẩn, hợp quy hoặc công bố phù hợp quy định an toàn thực
phẩm; kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn và hàm lượng chất độc hại trong thuốc
lá như đối với sản phẩm thuốc lá điếu, xì gà được sản xuất trong nước.

4. Đối với các nhãn hiệu thuốc lá điếu, xì gà lần đầu tiên nhập khẩu vào Việt
Nam, trước khi làm thủ tục nhập khẩu, thương nhân phải gửi mẫu thuốc lá điếu, xì
gà nhập khẩu đến cơ quan, tổ chức có chức năng phân tích, kiểm nghiệm được cơ
quan nhà nước có thẩm quyền chỉ định để phân tích mẫu theo yêu cầu của quy
chuẩn, tiêu chuẩn hoặc các quy định an toàn thực phẩm theo quy định pháp luật
hiện hành của Việt Nam.

5. Thuốc lá điếu, xì gà nhập khẩu phải tuân thủ các quy định pháp luật hiện
hành về ghi nhãn hàng hóa, ghi nhãn sản phẩm thuốc lá tiêu thụ tại Việt Nam và in
cảnh báo sức khỏe trên bao bì.

Điều 8. Thủ tục nhập khẩu
1. Khi làm thủ tục nhập khẩu, ngoài hồ sơ nhập khẩu theo quy định của cơ

quan Hải quan, thương nhân phải xuất trình cho cơ quan Hải quan 1 (một) bản
chính Đơn đăng ký nhập khẩu tự động thuốc lá điếu, xì gà đã được Cục Xuất nhập

 CÔNG BÁO/Số 179 + 180/Ngày 08-02-2014 17

khẩu - Bộ Công Thương xác nhận và 1 (một) Bản công bố hợp quy (bản sao có
đóng dấu sao y bản chính của thương nhân) hoặc 1 (một) Bản công bố phù hợp an
toàn thực phẩm (bản sao có đóng dấu sao y bản chính của thương nhân) theo quy
định pháp luật hiện hành. Đối với trường hợp lô hàng nhập khẩu quy định tại
khoản 4, Điều 7 của Thông tư này, thương nhân phải xuất trình thêm 1 (một) Giấy
chứng nhận phân tích mẫu (bản sao có đóng dấu sao y bản chính của thương nhân).

2. Thuốc lá điếu, xì gà chỉ được phép nhập khẩu vào Việt Nam qua các cửa
khẩu quốc tế.

Điều 9. Đăng ký nhập khẩu theo chế độ cấp phép tự động
1. Trước khi làm thủ tục nhập khẩu, thương nhân gửi qua đường bưu điện 01

(một) bộ hồ sơ đăng ký nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà theo chế độ tự động về Cục
Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương (54 Hai Bà Trưng - Hoàn Kiếm - Hà Nội). Hồ
sơ bao gồm:

a) Đơn đăng ký nhập khẩu tự động thuốc lá điếu, xì gà: 2 (hai) bản theo mẫu
quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư này;

b) Hợp đồng nhập khẩu: 1 (một) bản sao (có đóng dấu sao y bản chính của
thương nhân);

c) Hóa đơn thương mại: 1 (một) bản sao (có đóng dấu sao y bản chính của
thương nhân);

d) Vận đơn hoặc chứng từ vận tải của lô hàng: 1 (một) bản sao (có đóng dấu
sao y bản chính của thương nhân).

2. Trong vòng 5 (năm) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ đầy đủ, hợp
lệ của thương nhân theo quy định tại khoản 1, Điều 9 của Thông tư này, Cục Xuất
nhập khẩu - Bộ Công Thương tiến hành xác nhận Đơn đăng ký nhập khẩu tự động
thuốc lá điếu, xì gà. Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ, hợp lệ hoặc trường hợp không
xác nhận, Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương có văn bản thông báo cho
thương nhân bổ sung hồ sơ hoặc nêu rõ lý do.

3. Thời hạn hiệu lực thực hiện của Đơn đăng ký nhập khẩu tự động do Cục
Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương xác nhận là 30 (ba mươi) ngày, kể từ ngày Đơn
được xác nhận.

Điều 10. Chế độ báo cáo
1. Trong 15 (mười lăm) ngày đầu của quý kế tiếp, thương nhân nhập khẩu

thuốc lá điếu, xì gà phải gửi về Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương Báo cáo
bằng văn bản tình hình nhập khẩu tự động thuốc lá điếu, xì gà của quý trước đó,
trong đó nêu rõ: chủng loại, số lượng, trị giá nhập khẩu, giá bán, và dự kiến kế
hoạch nhập khẩu trong thời gian tới (theo mẫu quy định tại Phụ lục III ban hành
kèm theo Thông tư này).

18 CÔNG BÁO/Số 179 + 180/Ngày 08-02-2014

2. Trước ngày 15 tháng 10 hàng năm, thương nhân nhập khẩu thuốc lá điếu, xì
gà phải báo cáo Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương (thay cho báo cáo quý III)
tình hình nhập khẩu 3 (ba) quý và dự kiến nhập khẩu năm tiếp theo.

Điều 11. Tổ chức thực hiện
Sau 3 (ba) năm kể từ khi Thông tư này có hiệu lực thi hành, Bộ Công Thương

chủ trì đánh giá việc thực hiện Thông tư để xem xét lại việc chỉ định thương nhân
nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà theo cơ chế thương mại nhà nước.

Điều 12. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 02 năm 2014.
2. Thông tư này thay thế Thông tư liên tịch số 01/2007/TTLT-BTM-BCN

ngày 10 tháng 01 năm 2007 của liên Bộ Thương mại - Bộ Công nghiệp (nay là
Bộ Công Thương) hướng dẫn việc nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà quy định tại Nghị
định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23 tháng 01 năm 2006 của Chính phủ quy định chi
tiết thi hành Luật Thương mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế và các hoạt
động đại lý mua, bán, gia công và quá cảnh hàng hóa với nước ngoài./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Tuấn Anh

 CÔNG BÁO/Số 179 + 180/Ngày 08-02-2014 19

                                                       Phụ lục I
DANH MỤC THUỐC LÁ ĐIẾU, XÌ GÀ NHẬP KHẨU

(Ban hành kèm theo Thông tư số 37/2013/TT-BCT  ngày 30 tháng 12
năm 2013 của Bộ Công Thương quy định nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà)

Mã hàng*1  Mô tả hàng hóa

24.02   Xì gà, xì gà xén hai đầu, xì gà nhỏ và thuốc lá điếu, từ lá thuốc
lá hoặc từ các chất thay thế lá thuốc lá

2402 10 00 - Xì gà, xì gà xén hai đầu và xì gà nhỏ, làm từ lá thuốc lá
2402 20  - Thuốc lá điếu làm từ lá thuốc lá:
2402 20 10 - - Thuốc lá Bi-đi (Beedies)
2402 20 20 - - Thuốc lá điếu, có chứa thành phần từ đinh hương
2402 20 90 - - Loại khác
2402 90  - Loại khác:

2402 90 10 - - Xì gà, xì gà xén hai đầu và xì gà nhỏ làm từ chất thay thế lá
thuốc lá

2402 90 20 - - Thuốc lá điếu làm từ chất thay thế lá thuốc lá

*Ghi chú:
Phụ lục I được xây dựng trên cơ sở mã HS phiên bản 2012

20 CÔNG BÁO/Số 179 + 180/Ngày 08-02-2014

Phụ lục II
MẪU ĐƠN ĐĂNG KÝ

NHẬP KHẨU TỰ ĐỘNG THUỐC LÁ ĐIẾU, XÌ GÀ
(Ban hành kèm theo Thông tư số 37/2013/TT-BCT ngày 30 tháng12

năm 2013 của Bộ Công Thương quy định nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà)

TÊN THƯƠNG NHÂN

      Số: ……………

V/v đề nghị xác nhận
Đơn đăng ký nhập khẩu tự động

thuốc lá điếu, xì gà

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày ... tháng ... năm ...

Kính gửi: Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương

(Đ/c: 54 Hai Bà Trưng - Hoàn Kiếm - Hà Nội)

Căn cứ Thông tư số 37/2013/TT-BCT ngày 30 tháng 12 năm 2013 của Bộ
Công Thương quy định nhập khẩu thuốc lá điếu, xì gà, (Tên thương nhân...), đề
nghị Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương xác nhận Đơn đăng ký nhập khẩu tự
động thuốc lá điếu, xì gà như sau:

Tên hàng và nhãn hiệu:.........................................................................................
Mã số (HS 8 số): ...................................................................................................
Hợp đồng nhập khẩu số: .......................................................................................
Số lượng:...............................................................................................................
Trị giá (USD):.......................................................................................................
Nước xuất khẩu:....................................................................................................

Thương nhân xin gửi kèm theo Đơn đăng ký này bản sao hợp đồng, bản sao

vận đơn và bản sao hóa đơn thương mại của lô hàng nhập khẩu có đóng dấu sao y
bản chính của thương nhân.

Đề nghị Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương xác nhận Đơn đăng ký nhập

khẩu tự động lô hàng nói trên.
Ghi chú:
Đơn đăng ký được lập thành 02 bản, 01 bản lưu tại Cục Xuất nhập khẩu - Bộ

Công Thương và 01 bản nộp cho cơ quan Hải quan khi làm thủ tục nhập khẩu.

Đã đăng ký tại Cục Xuất nhập khẩu -
Bộ Công Thương

(Ký tên và đóng dấu)

         Người đại diện hợp
         pháp của thương nhân

        (Ký tên và đóng dấu)

21 21

 CÔNG BÁO/Số 179 + 180/Ngày 08-02-2014      21

Ph
ụ

lụ
c

II
I

M
Ẫ

U
  B

Á
O

 C
Á

O
 Q

U
Ý

/N
Ă

M
 V
Ề

 T
ÌN

H
 H

ÌN
H

N

H
Ậ

P
K

H
Ẩ

U
 T
Ự

 Đ
Ộ

N
G

 T
H

U
Ố

C
 L

Á
 Đ

IẾ
U

, X
Ì G

À

(B
an

 h
àn

h
kè

m
 th

eo
 T

hô
ng

 tư
 số

 3
7/

20
13

/T
T-

BC
T

ng
ày

 3
0

th
án

g
12

nă

m
 2

01
3

củ
a

Bộ
 C

ôn
g

Th
ươ

ng
 q

uy
 đ
ịn

h
nh
ập

 k
hẩ

u
th

uố
c

lá
 đ

iế
u,

 x
ì g

à)

T

Ê
N

 T
H
Ư
Ơ

N
G

 N
H

Â
N

Số
:

C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

Đ
ộc

 lậ
p

- T
ự

do
 -

H
ạn

h
ph

úc

...

, n
gà

y
...

 th
án

g
...

 n
ăm

 ..
.

B
áo

 c
áo

 tì
nh

 h
ìn

h
nh
ập

 k
hẩ

u
tự

 đ
ộn

g
th

uố
c

lá
 đ

iế
u,

 x
ì g

à

K

ín
h

gử
i:

C
ục

 X
uấ

t n
hậ

p
kh
ẩu

 -
B
ộ

C
ôn

g
Th
ươ

ng

(Đ
/c

: 5
4

H
ai

 B
à

Tr
ưn

g
- H

oà
n

Ki
ếm

 -
H

à
N
ội

)

C
ăn

 c
ứ

Th
ôn

g
tư

 số
 3

7/
20

13
/T

T-
B

C
T

ng
ày

 3
0

th
án

g
12

 n
ăm

 2
01

3
củ

a
B
ộ

C
ôn

g
Th
ươ

ng
 q

uy
 đ
ịn

h
nh
ập

 k
hẩ

u
th

uố
c

lá

đi
ếu

, x
ì g

à,
 th
ươ

ng
 n

hâ
n

xi
n

bá
o

cá
o

tìn
h

hì
nh

 n
hậ

p
kh
ẩu

 th
uố

c
lá

 đ
iế

u,
 x

ì g
à

(tớ
i t

hờ
i đ

iể
m

 b
áo

 c
áo

) n
hư

 sa
u:

K
ết

 q
uả

 th
ực

 h
iệ

n
nh
ập

 k
hẩ

u
*

Q
uý

 I
Q

uý
 II

Q

uý
 II

I
Q

uý
 IV

Lũ

y
kế

 đ
ến

 th
ời

 đ
iể

m

bá
o

cá
o

D
ự

ki
ến

nh
ập

 k
hẩ

u
nă

m
 sa

u
Tê

n
hà

ng

M
ã

H
S

Lư
ợn

g
(b

ao
,

hộ
p)

Tr
ị g

iá
(U

SD
)

G
iá

bá
n

bì
nh

qu

ân

Lư
ợn

g
(b

ao
,

hộ
p)

Tr
ị g

iá
(U

SD
)

G
iá

bá
n

bì
nh

qu

ân

Lư
ợn

g
(b

ao
,

hộ
p)

Tr
ị g

iá
(U

SD
)

G
iá

bá
n

bì
nh

qu

ân

Lư
ợn

g
(b

ao
,

hộ
p)

Tr
ị

gi
á

(U
SD

)

G
iá

bá
n

bì
nh

qu

ân

Lư
ợn

g
(b

ao
,

hộ
p)

Tr
ị g

iá
(U

SD
)

G
iá

bá
n

bì
nh

qu

ân

Lư
ợn

g
(b

ao
,

hộ
p)

Tr
ị g

iá

(U
SD

)

1.
 …

…

2.
 …

…

…
…

…

 22

22

22 CÔNG BÁO/Số 179 + 180/Ngày 08-02-2014

K
ế

ho
ạc

h
tiê

u
th
ụ:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

Th
ươ

ng
 n

hâ
n

ca
m

 đ
oa

n
nh
ữn

g
kê

 k
ha

i t
rê

n
đâ

y
là

 đ
ún

g,
 n
ếu

 sa
i t

hư
ơn

g
nh

ân
 h

oà
n

to
àn

 c
hị

u
trá

ch
 n

hi
ệm

 tr
ướ

c
ph

áp
 lu
ật

.

N
gư
ời

 đ
ại

 d
iệ

n
hợ

p
ph

áp
 c
ủa

 th
ươ

ng
 n

hâ
n

(K

ý
tê

n
và

 đ
ón

g
dấ

u)

           *G
hi

 c
hú

:
•

C
ác

 q
uý

 đ
ã

th
ực

 h
iệ

n
gh

i s
ố

lư
ợn

g
và

 tr
ị g

iá
 n

hậ
p

kh
ẩu

 tr
on

g
từ

ng
 q

uý
 (t

ín
h

th
eo

 n
gà

y
m
ở

tờ
 k

ha
i h
ải

 q
ua

n)
, q

uý
 ti
ếp

 th
eo

qu

ý
bá

o
cá

o
- g

hi
 số

 d
ự

ki
ến

 th
ực

 h
iệ

n.

•
Ph
ần

 m
ềm

 c
ủa

 B
áo

 c
áo

 g
ửi

 v
ề

C
ục

 X
uấ

t
nh
ập

 k
hẩ

u
-

Bộ
 C

ôn
g

Th
ươ

ng
 t

he
o

cá
c
đị

a
ch
ỉ

em
ai

l:
ha

pt
d@

m
oi

t.g
ov

.v
n ;

tr

an
gt

m
@

m
oi

t.g
ov

.v
n